En efecto nos dice en el *De Ver.* q.1 a.2 ad.1<sup>17</sup> - "*verum per prius dicitur de intellectu vero et per posterius de re sibi adaequata*"- "Lo verdadero se dice primeramente del intelecto y posteriormente de la cosa que a él se adecua". Porque la verdad se da como fruto del conocimiento y entendemos por tal a la posesión de la forma de la cosa conocida en nuestro intelecto, de modo que en el acto de entender, la misma cosa real separada de la materia, informa a nuestro intelecto-que está en potencia para conocer- haciéndolo entender en acto.

Si esto se produce entonces el intelecto y la cosa conocida se identifican y por este acto de entender, en el intelecto está la verdad de la cosa conocida.

De modo que decir que el ente se identifica con la verdad, es lo mismo que decir que las cosas son inteligibles, y este es un aspecto de la cuestión preñado de consecuencias, en donde está incluida la posibilidad misma de las ciencias de la naturaleza y la plenitud de sentido del universo en general, así como el sentido mismo de la existencia humana. Y por supuesto constituye un sólido fundamento objetivo de nuestro tema.

En la segunda dimensión el trascendental *bonum* está en el centro de la vida moral y también de la vida intelectual y la vida del arte aunque es mas propiamente objeto de la moral.

En la consideración de los valores de una cultura y, del valor como bien, se percibe en toda su dimensión este aspecto

Santo Tomás trata del bien en muchas de sus obras, pero fundamentalmente voy a citar la *Q.D. de Veritate*<sup>18</sup>, la *Suma Teológica*<sup>19</sup> y el *Comentario a la Ética a Nicómaco*<sup>20</sup>. En los

quo verum fundatur, et sic Augustinus deffinit in libro Soliloquiorum "Verum est id quod est", et Avicenna in sua Metaphysica "veritas cuiusque rei est proprietas sui essequod stabilitum est ei", et quidam sic "Verum est indivisio esse est quod est". Alio modo deffinitur secundum in quo formaliter ratio veri perficitur, et sic dicit Yssac quod "Veritas est adaequatio rei et intellectus", et Anselmo in libro de Veritate "Veritas est rectitudo sola mente perceptibilis",\_ rectitudo enim ista secundum adaequationem quandam dicitur\_; et Philosophus dicit IV Metaphysicae quod deffinientes verum dicimus "cum dicitur esse quod est aut non esse quod non est". Tertio modo deffinitur verum secundum effectum consequentem, et sic dicit Hilarius quod "Verum est declarativum et manifestativum esse",et Augustinus in libro De vera religione "Veritas est qua ostenditur id quod est", et in eodem libro "Veritas est secundum quam de inferioribus iudicamus". -Nota: La traducción utilizada en este pasaje está tomada del opúsculo- El Ente Y los Trascendentales- de Alberto Buela E. Cruz y Fierro Editores, Argentina, Octubre 1972 -